

Dobre wieści z Australii

DOM POLSKI W MELBOURNE

Polskie Siostry Zmartwychwstanki w Melbourne (Australia) otrzymały piękny dom dzięki inicjatywie O. Janusa, ofiarności i wysiłkom Polonii australijskiej, zwłaszcza ze stanu Victoria oraz poparci arcybiskupa D. Mannixa. Obiekt ten pomieści dom dziecka polskiego i centralny dom sióstr. Całość zakupiono za 18 tys. funtów. Siostry wpłaciły 3 tysiące, na resztę zaciągnięto pożyczkę, poręczoną przez arcybiskupa. Prawo własności należy do Sióstr Zmartwychwstanków.

W domu tym, który zapewne stanie się ośrodkiem duchowego życia Polonii australijskiej, znajdują też pomieszczenia religijno-patriotyczne organizacje polskie. (IPAK)

KORSPONDENCYJNY UNIwersYTET LUDOWY

Ruchliwe Zrzeszenie Byłych Wartowników Polskich na terenie Australii (t.j. dawnych żołnierzy kompanii wartowniczych w Niemczech) uruchomiło na tamtejszym terenie dwie niezmiernie pożyteczne imprezy.

Jedną z nich jest „Polska Biblioteka Ruchoma”, która w ciągu kilku miesięcy zdołała skompletować 350 książek, obsługując 86 czytelników.

Byli wartownicy przystępują obecnie do realizacji Korespondencyjnego Kursu Uniwersytetu Ludowego w zakresie od 5 klasy szkoły powszechnej do 4 klasy gimnazjum. Informacji udziela: S. Gorzki, 4, Queen Str., Glebe, N.S.W.

POLSKI MAGAZYN ILUSTROWANY

W Perth w Zachodniej Australii zaczął się ukazywać „polski magazyn ilustrowany” pod tytułem „Echo — Opowiadania”. Jest to miesięcznik o treści rozrywkowo-informacyjnej. Cena egzemplarza wynosi 2 sh. Adres redakcji: 118, Aberdeen Str., Perth, W.A., Australia.

W pierwszym zeszycie zamieszczono kilka opowiadań, szereg inteligentnie opracowanych ciekawostek, rozrywki umysłowe itp. Jest też niemożliwy na tamtejszym terenie dział w języku angielskim, który przynosi m.in. omówienie książki Kazimierza Wierzyńskiego o Chopinie.

ŻYCIE SPORTOWE

Biegi narodowe



Reżym w Kraju niszczy systematycznie tradycję polską, m.in. w dziedzinie sportu. Zakazano n.p. najpiękniejszej, masowej imprezy sportowej — „Biegów Narodowych”, w których startowało corocznie tysiące młodzieży, poczynając od takich mistrzów, jak Kusociński i Noji, a kończąc na zupełnych nowicjuszach.

Okręg SPK „Londyn-Karpacka” w skromnych ramach stara się podtrzymać tradycję „Biegów Narodowych na Emigracji”, od lat organizując tę imprezę w Wimbledon Park.

Zdjęcie nasze przedstawia moment wręczania nagród zwycięzcom w tegorocznym biegu przez prezesa SPK, kol. T. Jurowskiego. Stoją od lewej: Parol, górnik z Rotherham (zajął drugie miejsce), Owsianka, uczeń i harcerz (zwycięzca), Reszki, b. oficer marynarki, kierownik sekcji lekkoatletycznej AZS (zajął trzecie miejsce), Szczepankiewicz (K.S. „Młodzi”), robotnik (zajął czwarte miejsce). A więc na starcie stanęli: uczeń, górnik, robotnik, oficer, zgodnie i bez przymusu. Stanowią oni przekrój społeczeństwa polskiego na emigracji.

Mistrzostwa piłkarskie

DECYDUJĄCY TYDZIEŃ

Trzecia niedziela rozgrywek zdecyduje, które z drużyn będą się ubiegać ostatecznie o tytuł mistrza piłkarskiego Wielkiej Brytanii i które walczycy będą o puchar Stowarzyszenia Polskich Kombatantów w „turnieju pocieszenia”. We wszystkich grupach kandydaci na mistrzów już się zasadniczo wyłonili, natomiast walka o tytuł wice-mistrzów pozostaje nadal otwarta.

Największą sensacją trzeciej niedzieli rozgrywek będzie spotkanie Junak (dawnej drużyna 3 Dywizji Strzelców Karpackich) z Wilnem. W poprzednich mistrzostwach tylko Wilno udało się zremisować z Karpackimi.

Plan rozgrywek na dni 14 i 15 b.m. jest następujący:

Grupa „Wilno”: Wilno — Junak, Wicher — Skawa.
Grupa „Kraów”: Młodzi — Wisła, Kresy — Mewa.
Grupa „Warszawa”: Bałtyk (Wolverhpton) — Polonia, Syrena — Złot.
Grupa „Śląsk”: Ruch — Cracovia, Naprzód — Orkan.
Grupa „Lwów”: Orzeł Biały — YMCA (Sheffield).

Komunikat oddziału Kanada

W związku z uchwałą IV Zjazdu Delegatów Stowarzyszenia Polskich Kombatantów, odbytego w Toronto w dniach: 18, 19 i 20 kwietnia br., przynoszącą siedzibę Zarządu SPK do Ottawy mamy zaszczyt zawiadomić Szan. Kolegów, że tymczasowy adres Zarządu SPK w Kanadzie mieści się obecnie w Ottawie przy ulicy Maclaren St. 503, tel. 5-3414 i pod tym adresem prosimy

laskawie kierować ewentualną korespondencję. Jednocześnie zawiadamiamy, że otwarty został nowy rachunek Zarządu Głównego SPK, w Kanadzie w „Imperial Bank of Canada” 17/5 Ottawa N-8780, na które to konto prosimy wpłacać wszelkie należności.

Za Zarząd Główny SPK:
W. A. Czajkowski, sekr.

Zjazd Stow. Weteranów

Organizacja Stowarzyszenia Weteranów Armii Polskiej w Ameryce, popularnie zwana SWAP, założona została w 1921 r. w Cleveland, Ohio przez powracających z wojny ochotników Armii Polskiej we Francji. W latach późniejszych, kiedy zaczęli przybywać do Ameryki byli wojskowi Armii Polskiej z I Wojny Światowej otworzyli szeregi tej polonijnej organizacji weterańskiej dla weteranów Polskich Sił Zbrojnych II wojny.

Obecne Stowarzyszenie posiada 134 placówki, rozsiadane po Stanach Zjednoczonych i Kanadzie. Poza skupianiem b. wojskowych w szeregi tej jedynej na terenie Ameryki organizacji weterańskiej Polaków z I i II Wojny, najważniejszą czynnością SWAP jest pomoc inwalidom, chorym i weteranom starcom, niezdolnym do pracy zarobkowej.

Przypomnieć tu należy, że w roku 1949 z inicjatywy placówki nr. 15 SWAP w mieście Gary, w stanie Indiana odbyła się 18 września pierwsza na terenie Ameryki akademii żołnierskiej ku uczczeniu pamięci Żołnierzy Polskich, zamordowanych w Katyniu. W dwa lata później 18 września 1950

r. Kongres Amerykański jednomyślnie uchwalił powołać Komisję Katyńską. Przewodniczącym jej został kongresman z miasta Gary p. J. Madden, który też jest członkiem bratniej amerykańskiej organizacji kombatanckiej American Legion. (PAT)

„Kwatera nad Adriatykiem”

najpopularniejszą sztuką na emigracji

„Kwatera nad Adriatykiem” pióra kol. Napoleona Sądka, która pojawiła się już w trzecim wydaniu nakładem Wydziału Kultury i Oświaty Zarządu Gł. SPK, podbiła czytelników polskich na szerokim świecie. W ślad za powodzeniem czytelnicy idą co raz liczniejsze przedstawienia.

W dniu 14 czerwca odbędzie się wznowienie sztuki w sali Consejo de Mujeres w Buenos Aires. „Kwaterę” wystawia Teatr Polski w reżyserii Wandy Zbierzchowskiej-Frydrychowej.

Z końcem kwietnia b.r. „Kwaterę nad Adriatykiem” wystawił Teatr „Rozmaitości” w Detroit (Stany Zjedn.).

„MARSZ KOMBATANTÓW”

muzyka Jana Markowskiego
tekst Wiktora Budzyńskiego
Wydawnictwo Koła SPK Nr 11/SW
w Londynie
Cena 1 szyling
Do nabycia 18, Queens Gate
Terrace, London, S.W.7 kiosk
Centrali Handlowej SPK oraz
w sekretariacie Koła SPK Nr 11

KOMBATANCI W KANADZIE

Odczyt o położeniu osiedleńców w Kanadzie oraz o możliwościach dalszego osiedlenia wygłosił bawiący w Londynie kol. Z. Celichowski.

Adres kol. Rawskiego

W związku z nadsyłaniem licznych listów do kol. RAW-SKIEGO, członka Komórki Łącznikowej SPK w Stanach Zjednoczonych, na jego stary adres, prosi on o ponowne podanie jego adresu aktualnego: 1165, Milwaukee av., Chicago 22, Ill., USA.

Jak donosi prasa polonijna, „było to najlepsze przedstawienie teatralne w Detroit w ciągu ostatnich 7 lat, t.j. od zakończenia wojny”. Sztukę reżyserował kol. Stanisław Janicki, występujący również jako aktor.

Dnia 25 maja b.r. Koło Miłośników Sceny w Edynburgu powtórzyło przedstawienie „Kwatery”.

imprezy towarzyskie Koła Croydon

W dniu 31 maja b.r. Koło SPK nr. 123 w Croydon urządziło po raz pierwszy na tym terenie wieczór taneczny dla Polaków i zaproszonych gości. Impreza spotkała się z przychylnym oddźwiękiem zarówno wśród członków Koła, jak też i rodaków spoza naszej organizacji.

Po południu tego samego dnia odbyła się zabawa dla dzieci, które po raz pierwszy miały okazję do spotkania się w liczniejszym gronie.

HUMOR

Zły sposób

Pewien Rumun postanowił popełnić samobójstwo, ale nie miał rewolweru, ani truciźny, ani sznur. Stał więc przed wspaniałą rezydencją komunistycznej dyktatorki Anny Pauker i zaczął krzyczeć: „Powiesić Anne Pauker, clemiętyczkę narodu rumuńskiego”. Był pewien, że za chwilę policja go zastrzeli, gdy jednak policjanci nadbiegli, pytali entuzjastycznie: „Towarzyszu, czy to Amerykanie już przyszlizli?”.

Hołd żołnierzom Wielkiej Emigracji

Co roku Towarzystwo Historyczno-Literackie organizuje uroczystą pielgrzymkę na cmentarz zasłużonych Polaków z okresu Wielkiej Emigracji w Montmorency.

W niedzielę dnia 8 czerwca b.r. ks. A. Gałęzowski odprawił w kościele parafialnym w Montmorency Mszę św. za dusze J.U. Niemcewicza, gen. Kniaziewicza i innych zmarłych na emigracji Polaków. Kazanie wygłosił ks. Jan Rupp, prałat Jego Świątobliwości, wikariusz generalny Paryża.

Po nabożeństwie odbyła się pielgrzymka na cmentarz i złożenie kwiatów na grobach.

Pomnik w Montbard

W dniu 1 czerwca rb. na cmentarz w Montbard odbyło się odsłonięcie pomnika ku czci poległych w 1940 roku żołnierzy 10 Brygady Kawalerii Pancerniej, dowodzonej przez gen. Stanisława Maczka.

Pomnik powstał z inicjatywy i staraniem Komitetu Polaków z Montbard i okolicy pod przewodnictwem p. Kazimierza Kaczorowskiego.